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تغییر در سال المپیک؛ درد قدیمی برای ورزش ایران
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حسین باقرشاهی
روزنامه نگار

 کشتی آزاد به ساحل آرامش می‌رسد؟!

لوپ باطل

استعفای پژمان درستکار از هدایت تیم ملی کشتی آزاد 
بزرگسالان آن هم در شرایطی که به ‌نظر آب‌ها از آسیاب 
افتاده می‌رسید و فدراسیون کشتی حداقل تا پایان بازی‌های 
المپیک ۲۰۲۴ پاریس کاری به کار کادرفنی نداشت، شاید 
آخرین چیزی بود که به فکر کشتی‌دوستان می‌رسید اما این 

اتفاق غیرقابل پیش‌بینی بالاخره افتاد.
این اتفاق درست یک روز بعد از برگزاری فینال لیگ برتر آزاد 
رخ داد و فدراسیون کشتی با اعلام این خبر، خیلی‌ها را شوکه 
کرد. در اینکه چه اتفاقی بین علی‌رضا دبیر و درستکار افتاده 
که رئیس فدراسیون به راحتی استعفای دوست قدیمی‌اش 
را رد نکرده و تعارف را دو دستی جواب داده، هنوز چیزی 
مشخص نیست اما بدون تردید این استعفا پشت‌پرده‌هایی 

را با خود به همراه داشته است.
دبیر پس از نتایج نه‌چندان قابل دفاع تیم ملی کشتی آزاد 
در مسابقات جهانی، مدعی شد که کادر فنی و در رأس آن 
پژمان درستکار می‌بایست جوابگوی انتقادات فنی باشند و 
حتی در این بین به محسن کاوه هم اشاره‌ای داشت اما با 
نتایج خوب آزادکاران در بازی‌های آسیایی هانگژو، پیش‌بینی 
می‌شد حاشیه امن مناسبی برای درستکار تا المپیک در نظر 

گرفته شده باشد.
ضعف کادر فنی و شکست در کشتی‌های مهم از روی آنالیز، 
موضوعی بوده که رئیس فدراسیون و بسیاری از منتقدان 
درباره نتایج اخیر بر آن اتفاق نظر داشتند اما عدم تغییر کادر 
فنی به شیوه مطلوب از سوی درستکار و اینکه خود دبیر 
پیشقدم شد تا محسن کاوه و حتی اکبر فالح برای کمک به 

تیم ملی اضافه شوند، خود خبر از ماجرا می‌داد.
احتمالاً نفراتی که از سوی درستکار برای کادر فنی معرفی 
شده‌اند، مورد وثوق دبیر نبوده‌اند و نفرات مهم کشتی هم 
حاضر به کار کردن زیر دست درستکار نبودند که استعفای 
ناگهانی درستکار مورد پذیرش دوست قدیمی‌اش قرار گرفت 
تا این بار نوبت به محسن کاوه، شخص دبیر و درستکار برای 

هدایت تیم ملی تا المپیک پاریس برسد.
کاوه که با سابقه قهرمانی جوانان جهان در سال گذشته به 
تیم ملی بزرگسالان رسیده، اتفاقاً مربی کم‌تجربه‌ای نیست 
ولی هنوز هم تردید‌هایی درباره چرایی انتخاب وی هست. 
طی سال‌های اخیر علیرضا دبیر همواره چوب رفاقت با کاوه 
را خورده و انواع و اقسام انتقادات و اتهامات در لیگ کشتی 

یا تیم‌های ملی را به جان خریده است.
دبیر چندی پیش مدیریت تیم‌های ملی را از محسن کاوه 
گرفت و این سمت را به مشاور رئیس فدراسیون در تیم 
ملی تنزل داد. کارنامه درستکار در ۲۸ ماه گذشته چندان 
هم بد نبود و تیم‌های تحت هدایت او در مجموع موفق 
به کسب ۱۸ مدال شامل ۶ طال، ۸ نقره و ۴ برنز در ۳ دوره 

مسابقات جهانی شدند.
درستکار که اصالً تا همین روزهای قبل هم صحبتی درباره 
جدایی از تیم ملی نداشت و تیمش را برای المپیک آماده 
می‌کرد، حالا عطای پاریس را به لقای آن بخشیده. کاوه 
در حالی به سکان هدایت تیم ملی رسیده که وضعیت 
ستاره‌های تیم ملی اصالً خوب نیست؛ رحمان عموزاد از 
روزهای اوج فاصله گرفته و مصدومیت حسن یزدانی و 
بلاتکلیفی کامران قاسم‌پور هم مزید بر علت شده است.

در این حال ما هنوز سهمیه‌های کامل المپیک را هم کسب 
نکرده‌ایم و اتفاقی شبیه به المپیک لندن تکرار شده؛ تیمی 
که در درخشش عجیب کشتی فرنگی نتوانست کاری از پیش 
ببرد چون مربی‌اش قبل از المپیک عوض شده بود. شاید این 
اتفاق بهتر بود که درستکار تا المپیک در تیم ملی می‌ماند 

و پس از آن با هر نتیجه‌ای وی از سمت خود کنار می‌رفت.
کشتی آزاد در ادامه مسابقات قهرمانی کشور که اولین مرحله 
از چرخه المپیک است را در پیش دارد. از دل این مسابقه و 
تورنمنت بین‌المللی، قرار است نفرات اعزامی به مسابقات 
قهرمانی آسیا و مهم‌تر از آن گزینشی آسیایی انتخاب شوند. 
تیم ملی در بلگراد موفق به کسب سهمیه المپیک در اوزان 
۶۵، ۸۶ و ۱۲۵ کیلوگرم شد و در اوزان ۵۷، ۷۴ و ۹۷ کیلوگرم 

باید به دنبال کسب سهمیه باشد.
بدون تردید انتصاب کاوه به هدایت تیم ملی بیانگر گیر 
کردن کشتی ایران در لوپ باطل است. انتظار می‌رفت پس 
از المپیک نامدارانی مانند کمیل قاسمی یا رضا یزدانی یا هر 
ستاره جهانی دیگر به هدایت تیم ملی برسند اما این انتصاب 
بیش از تغییرات اساسی، بوی ناامیدی و دست خالی بودن را 

می‌دهد که زیبنده کشتی ایران نیست.
با این حال باید در ابتدا منتظر انتخاب دستیاران کاوه 
و بحث چرخه انتخابی تیم ملی ماند تا ببینیم چه 
اتفاقاتی رخ خواهد داد. آیا کاوه رفاقت را در حق 
دبیر تمام می‌کند و آبروی خود را مجدداً به عرش 
می‌رساند و یا بر عکس اتفاقی رخ می‌دهد که به 

ضرر کشتی ایران تمام خواهد شد.

تغییر در ترکیب تیم ملی 
کشتی آزاد 8 ماه قبل از 
ز  و ر ژه  سو به  لمپیک  ا
رسانه‌ها تبدیل شده است. 
8 ماه مانده به المپیک و حالا 
هجمه به راه افتاده که چرا باید 
سرمربی تیم ملی کشتی آزاد 
دچار تغییر و تحول شود. منتقدان 
تصمیم علیرضا دبیر اعتقاد دارند 
تیمی که دوم دنیا شده سرمربی آن 
باید حمایت شود نه اینکه جای 
خودش را به سرمربی دیگری 
ینکه دومی  بدهد. سوای ا
نی  ن در جها یرا ا کشتی 

بلگراد تا چه اندازه واقعی و درست 
است باید نگران این تغییر و تحولات 
بود چرا که نشان از بیمار بودن امید 
اول ورزش ایران دارد. بیماری‌ای که 
معمولاً در سال قبل از المپیک سراغ 
کشتی می‌آید؛ مثل قبل از المپیک 

پکن و یا قبل از المپیک لندن.
یران در المپیک   وضعیت ورزش ا
پاریس به نحوی است که همه نگاه‌ها 
به کشتی است که شاید بتواند به 
مدال طا برسد. فقط سه رشته در 
المپیک می‌توانند برای ورزش ایران 
طا بگیرند اما دو رشته اوضاع خوبی 
ندارند. در دوره گذشته، تیراندازی هم 
طا گرفت اما امید چندانی نیست 
که این طا تکرار شود اما تکواندو 
که همیشه از امیدهای مدال و حتی 
طا بوده، این‌بار سهمیه را هم از 
طریق رنکینگ نتوانست بگیرد و به 
احتمال بسیار زیاد بدون سهمیه 
المپیک می‌ماند. وزنه‌برداری هم 
که در بدترین شرایط 
خود قرار دارد و در 

بهترین حالت با این رکوردها شاید 
یک مدال بگیرد. در چنین فضایی 
فقط کشتی است که شانس دارد در 
المپیک به مدال طا برسد اما حالا 
کشتی کادرفنی خودش را تغییر داده 
و این یعنی تنها امید ورزش ایران هم 

بیماری سختی دارد.
این بیماری قبل از المپیک 2008 پکن 
هم کشتی را آزار داد. کادرفنی تیم ملی 
در آن زمان محله برو بیا شده بود. سال 
ــا  2007 در جهانی قبل از المپیک تیم ب
هدایت علیرضا حیدری به مسابقات 
جهانی رفت اما بعد از جهانی حیدری 
از تیم کنار رفت. منصور برزگر در 
رأس کار بود اما اختاف او با منصور 
مهدیزاده کار را سخت کرده بود اما به 
هر شکلی بود با اضافه شدن محسن 
فره‌وشی و مرحوم محمود معزی‌پور 
تیم برای المپیک آماده شد. تیمی 
که مثل تیم فعلی در کسب سهمیه 
دچار مشکل بود و در وزن 55 و 65 
کیلوگرم عباس دباغی و مهدی تقوی از 
تیم جوانان آمدند و در آخرین فرصت 

برای کسب سهمیه در شهر مارتینی 
سوئیس سهمیه را گرفتند. این یک 
ــا تیم  ــی ب نقطه اشتراک دیگر تیم فعل
2008 پکن است. باید یک جوان از 
تیم ملی جوانان بیاید و سهمیه وزن 

57 کیلوگرم را بگیرد.
سال 2011 تیم ملی کشتی آزاد با هدایت 
غلامرضا محمدی و کمک محسن کاوه و 
با چند امتیاز اختاف نسبت به روسیه 
نایب قهرمان دنیا شد. روسیه‌ای که در 
آن زمان ابر قدرت دنیا بود و مثل حالا 
نبود که یک سال در هیچ تورنمنتی 
حضور نداشته باشد و امتیازش هم در 
رده‌بندی تیمی حساب نشود. دو طا، 
یک نقره و یک برنز حاصل کار آن تیم در 
7 وزن بود اما چند ماه بعد با بازگشت 
از جهانی استانبول و با بازگشت دوباره 
رسول خادم به کشتی، مرض کهنه 
کشتی دوباره بیرون زد و در آذر ماه 
آن سال کادرفنی تیم ملی تغییر کرد. 
تیمی که تا یکقدمی قهرمانی جهان 
رفته بود؛ بدون سرمربی و مربی‌اش 

راهی المپیک شد.

محسن کاوه که سال‌ها در عرصه کشتی پایه فعالیت کرده، حالا قرار است 
ستارگان کشتی ایران در عرصه المپیک را هدایت کند. محسن کاوه علاوه بر 
حضور و کسب قهرمانی در رقابت‌های لیگ برتر به عنوان سرمربی، حضور 
به عنوان مدیر تیم‌های ملی را هم تجربه کرده و مشاور ارشد فدراسیون در 
زمینه فنی هم بوده است. علاوه بر آن کاوه سرمربی تیم جوانان ایران هم 
بوده است. انتخاب کاوه به عنوان سرمربی تیم ملی یک انتخاب سهل و 

ممتنع بود. مردی که برخی‌ها اعتقاد دارند گزینه مطلوبی برای جانشینی پژمان 
درستکار نیست و برخی دیگر از قدرت بیش از اندازه وی در کشتی ایران می‌گویند. 
مرور اتفاقاتی که برای کاوه در طول یک سال اخیر رخ داده و مرور مصاحبه‌هایش 

تصویر تازه‌ای از سرمربی تازه تیم ملی را پیش روی ما قرار می‌دهد.

حمله به منتقدان
تابستان سال ‌جاری بود که منتقدان کاوه علیه وی انتقادات تند و 
تیز و اتهامات عجیبی را مطرح کردند. اتهاماتی که سبب شد کاوه 
به منتقدان بتازد و از فدراسیون کشتی خرده بگیرد که چرا در قبال 
این اتهامات سکوت کرده. کاوه در این باره گفت: نمی‌دانم منظور 
از این مماشات و بی‌تفاوتی در قبال تهمت‌هایی که به من و جایگاه حقوقی من به 
عنوان مدیر تیم‌های ملی و سرمربی تیم جوانان زده شده، چیست؟! مگر می‌شود 
هر کس هر اراجیفی که دلش خواست به زبان بیاورد و فدراسیون هیچ اقدامی 
انجام ندهد؟! ادعاهایی که مطرح کرده‌اند، می‌گذرد ولی کوچکترین اقدامی از 
سوی فدراسیون کشتی انجام نشده. این واقعاً جای تعجب و افسوس دارد. تعجب 
از این جهت که چرا فدراسیون هیچ حرف و موضعی در قبال این تهمت‌ها و افتراها 
نداشته و افسوس از این بابت که واقعاً دل‌مان را به چه افرادی خوش کرده‌ایم و 
اجازه داده‌ایم با حیثیت و آبروی چندین و چند ساله‌مان بازی شود. طرف هرچه لایق 
خودش و اطرافیانش است را به مدیر تیم‌های ملی و سرمربی تیم جوانان می‌گوید 
ولی فدراسیون کشتی، هیچ برخورد و اعتراضی با افرادی که به جایگاه حقوقی‌ فرد 

منصوب فدراسیون اهانت کرده‌اند، نمی‌کند.

 سال پر ماجرای محسن کاوه

مردی برای تمام فصول

شایعه عجیب
جالب است بدانید در روزهایی 
که محسن کاوه در لیگ کشتی 
قهرمانی کسب می‌کرد، این 
شایعه پیرامونش به وجود آمد 

که او به کشتی‌گیران حریف پول می‌دهد تا 
ببازند! کاوه در واکنش به این ادعا گفت: 
می‌گویند به این تیم و آن تیم، این کشتی‌گیر 
و آن کشتی‌گیر پول داده‌ام تا تیمم به قهرمانی 
برسد. چندین بار در فدراسیونی قهرمان 

شده‌ام که مغضوب رئیس فدراسیونش بودم 
اما شما همکارش بودید. حالا شما می‌گویید من 

با مافیابازی قهرمان شده‌ام؟! با جوانان در روسیه 
و بلغارستان که قهرمان جوانان جهان شدم، آنجا 

هم پول دادم؟! آنجا هم مافیایی قهرمان دنیا شدیم؟! 
چون خودتان ضعیف هستید، توان و طاقت دیدنِ قدرت 

و عملکرد موفق دیگران را ندارید.

یک تغییر و هزار علامت سؤال
تغییرات در تیم ملی کشتی آزاد، آن هم در فاصله 8 ماه تا شروع 
المپیک این سؤال را در ذهن اهالی ورزش ایران به وجود آورده که 
آیا این تغییرات درست بود؟ معمولاً تغییر کادرفنی چند ماه مانده 
به مسابقات بزرگ کمتر جواب می‌دهد چون سرمربی تازه نمی‌تواند 
ایده‌ای که ورزشکاران چند سال با آن جلو رفته‌اند را فقط در چند 
ماه تغییر بدهد. این موضوع درباره کشتی هم صدق می‌کند. وقتی 
کشتی‌گیران ایرانی چند سال با پژمان درستکار کار کرده‌اند، آیا تغییر 
او در آستانه شروع المپیک تغییر درستی بوده؟ فقط 8 ماه تا المپیک 
مانده و اگر قرار بود این تصمیم گرفته شود، چرا زودتر رقم نخورد؟ 
بررسی عملکرد تیم ملی در مسابقات ادوار گذشته جهانی نشان 
می‌دهد هر چند پژمان درستکار ورود درخشانی به تیم ملی داشت 
و در همان سال اول 3 طلا به دست آورد اما به مرور عملکرد تیم ملی 
نزولی شد و هر سال یک طلای ایران کمتر شد تا اینکه در سال 2023 
ایران فقط یک طال به دست آورد. همه این موارد نشان می‌دهد 
تغییرات در کادرفنی تیم ملی کشتی آزاد نیاز بوده اما مسأله ما زمان 
است. اینکه این اتفاق باید زودتر رقم می‌خورد یا اینکه با همین کادر 
ادامه می‌دادیم. تغییرات در فاصله 8 ماه تا شروع المپیک چندان 
منطقی به نظر نمی‌رسد و باید دید آیا محسن کاوه می‌تواند در همین 
مدت کوتاه کاری انجام بدهد یا نه. البته شاید شوک تغییر سرمربی 
جواب بدهد، همانطور که گفتیم هرچند این تغییر با توجه به زمان 
باقی مانده تا المپیک غیرمنطقی است اما گاهی چنین شوک‌هایی 

جواب می‌دهد و عملکرد ورزشکاران بهتر می‌شود.

حامی همیشگی 
یزدانی

ن  میا حا جزو  هم  وه  کا محسن 
همیشگی حسن یزدانی بوده و بارها 
از کشتی‌گیر کشورمان تمجید کرده 
است. محسن کاوه در مقطعی حسن 
یزدانی را محبوب‌ترین کشتی‌گیر 
جهان نامید و درباره رقابتش با دیوید 
تیلور گفت: باید قبول کنیم که حسن 
یزدانی محبوب‌ترین کشتی‌گیر در 
جهان است اما بعد از برد سال 
گذشته و حساسیتی که مردم به نبرد 
تیلور و یزدانی داشتند، بار اضافه‌ای 
روی دوش او گذاشت. نکته جالب 
دیگر اینکه او اخیراً در مصاحبه‌ای 
با پافشاری روی اینکه حسن یزدانی 
با وجود عمل جراحی سنگین حتماً 
به المپیک می‌رود، اینچنین گفته 
بود: کیفیت فنی یزدانی بالاست و 
او فاصله زیادی با رقبا دارد. یزدانی 
با تلاشی که ‌دارد می‌تواند خودش را 
آماده کند. حالا دیگر او سرمربی تیم 
ملی کشتی آزاد شده و مصاحبه‌هایی 
که روزی در جایگاه مدیر تیم ملی 
انجام داد را می‌تواند عملی کند و در 
پاریس، یزدانی را به میدان بفرستد.

کاوه 
سرمربی 

تیم 
جوانان 

ایران هم 
بوده. 

انتخاب 
کاوه به 
عنوان 

سرمربی 
تیم ملی 

یک 
انتخاب 
سهل و 
ممتنع 

بود

قدرت در پشت پرده

برخلاف محسن کاوه که معتقد بود عده‌ای در حال زدن او هستند، برخی افراد 

حاضر در کشتی و پیشکسوتان این ورزش اعتقاد داشتند محسن کاوه فراتر 

از مدیر تیم‌های ملی کشتی است و قدرت زیادی در بدنه کشتی ایران دارد. 

البته خود کاوه اعتقاد دارد عده‌ای به صورت سازمان یافته می‌خواهند او را 

بزنند و بارها این موضوع را مطرح کرده است.

محسن وظیفه
روزنامه نگار

میعاد نیک
روزنامه نگار
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